Diário n. 3109 de 01 de Junho de 2022

CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTÉRIO PÚBLICO >

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA > GABINETE

EDITAL Nº 927, DE 31 DE MAIO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Constituição Federal, o art. 136 da

Constituição do Estado da Bahia e o art. 15, incisos VI e VII, da Lei Complementar

estadual nº 011, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei Estadual nº

8.966, de 22 de dezembro de 2003, em conformidade com o regramento previsto no

Edital nº 197/2017, que convocou o V Concurso Público para cargos do quadro de

servidores do Ministério Público do Estado da Bahia, assim como os Editais nº 020 e

051/2018, bem como o Edital nº 236/2018, o Ato nº 083/2020, publicado no DJE de 31

de janeiro de 2020 e o Edital nº 255/2022, publicado no DJE de 16 de fevereiro de

2022  que prorrogou o prazo do V Concurso Público para cargos do quadro de servidores

do Ministério Público do Estado da Bahia,

RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos nomeados na forma do Ato nº 324/2022, para a

apresentação de documentos, avaliação médica e posse, de acordo com as seguintes

instruções:

I - Apresentação de documentos

1. Data: 02 a 13 de junho de 2022 (das 9 às 16h)

2.  O candidato convocado deverá se dirigir à Diretoria de Gestão de Pessoas, situada

na 5ª Avenida, nº 750, 1º andar, sala 115, Centro Administrativo da Bahia - CAB, nesta

Capital, telefone (71) 3103-0115, 3103-0116 ou 3103-0117, munido dos documentos

indicados Edital nº 197/2017.

II - Avaliação médica

1. Data: 08 a 10 de junho de 2022, conforme ofício de encaminhamento fornecido pela

Diretoria de Gestão de Pessoas, na apresentação dos documentos por e-mail.

Obs: O ofício será encaminhado para o e-mail do candidato. Caso não receba até o dia

07/06/2022, favor encaminhar e-mail para planejamentorh@mpba.mp.br solicitando o

envio. Antes da data agendada para o exame médico, o candidato deverá enviar os

exames médicos e um documento de identidade com foto para o e-

mail planejamentorh@mpba.mp.br.

2. A avaliação médica será realizada na Junta Médica Oficial do Estado, localizada no

Centro de Atenção à Saúde Prof. Dr. José Maria de Magalhães Netto, 4° andar, Avenida

Antônio Carlos Magalhães, S/N, Iguatemi, nesta Capital. Ponto de referência: em frente

ao entre a concessionária Gaulesa e o Empresarial WN, em frente ao hipermercado Big

Bompreço.

3. O candidato convocado deverá se apresentar na Junta Médica Oficial do Estado,

munido dos exames laboratoriais e complementares listados no Edital nº 197, de 01 de

setembro de 2017 e do ofício de encaminhamento fornecido pela Diretoria de Gestão de

Pessoas.

III – Posse

Data: 15 de junho de 2022, às 9:00h.

Local: Ministério Público do Estado da Bahia - 5ª Avenida do Centro Administrativo da
Bahia - CAB, n° 750, Superintendência.

IV – Curso de Adaptação Funcional para os Novos Servidores do Ministério Público da
Bahia Local: Ambiente Virtual de Aprendizagem do MPBA.

Data: 15 de junho de 2022 a partir das 9:30h e 20, 21 e 22 de junho de 2022, em turno
integral.

V - Apresentação no local de trabalho: 27 de junho de 2022.

Salvador, 31 de maio de 2022.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça